yang meskipun tidak dimaksudkan sebagai kebohongan, tetap bisa

mengarah pada dosa. Dalam Hadis-hadis Bermasalah, ia

menyebutkan relevansi hadis ini di era hoaks, dengan menyatakan

42Yahya bin Syaraf al-Nawawi, Syarah Shahih Muslim, vol. 2 (Beirut:

Dar al-Fikr, 1995 M/1416 H), 18.
43 Muslim ibn al-Ḥajjāj Abū al-Ḥasan al-Qushayrī al-Naysābūrī, Ṣaḥīḥ

Muslim, tahqīq oleh Muḥammad Fu’ād ‘Abd al-Bāqī (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāth

al-‘Arabī, 1955 M/1374 H), Jil. 1, hlm. 10.

31

bahwa menyebarkan informasi yang tidak jelas kebenarannya dapat

membuat seseorang disebut pendusta.44

ثَـنَا ، قاَلَا حَدَّ بَانُ بْنُ فَـرُّوخَ، وَعَبْدُ اللََِّّ بْنُ مَُُمَّدِ بْنِ أَسَْاَءَ الضُّبَعِيُّ ثَنِِ شَيـْ وَحَدَّ
ثَـنَا وَاصِل الَأحْدَبُ، عَنْ أَبِ وَائلٍِ، عَنْ - وَهُوَ ابْنُ مَيْمُونٍ - مَهْدِيٌّ، حَدَّ